
' ...... 
l.f.u· 
1. =·-· ~ 

Comune di Matelica 
Provincia di Macerata 

Il SINDACO tel. 0737/781811 
fax 0737/781835 

l web: www.comune.matelica.mc.it 
PEC: protocollo.comunematelica@pec.it 

Ordinanza n. 1.. 
Prot. n. S f' del 0~-ot~ldlo 
OGGEITO: Ordinanza Sindacale Rimozione lucchetto collocato sulla ex strada in Matelica in 

località Aie di Macciano area meglio individuata nella zona al NCT foglio n. 28 particella 1 e 

foglio 27, particella n. 53 

;. 

IL SINDACO 

Vista la Nota Prot. No 1029 datata 15/10/2019 inviatà dal Comandante dei Carabinieri Forestali "Marche" 

Stazione di Matelica con la quale si è segnalata la chiusura con un lucchetto del cancello che impedisce 

l'accesso alla ex strada in Matelica in località Aie di Macciano area meglio individuata nella zona al 

NCT foglio n. 28 particella 1 e foglio 27, particella n. 53 ; 

Precisato che nella nota in questione il Comandante fa presente che il Sig. Mosciatti Giannetta ha 

consegnato una chiave del lucchetto che impedisce l'apertura del cancello e pertanto, essendo in 

possesso delle chiavi, si ritiene lo stesso l'esecutore della illegittima chiusura perchè fatta da soggetto 

non avente titolo giuridico a porre in essere la citata chiusura; 

Visto il verbale della Polizia Locale del Comune di Matelica dal quale si evince che alla data del 

documento il lucchetto impedisce il passaggio dei mezzi autorizzati a circolare nella zona che vede 

presenti aree di uso civico, nonché mezzi di soccorso per eventuali situazioni d'emergenza che si 

Precisato inoltre 

la citata chiusura impedisce di fatto l'accesso a piedi ed in sicurezza in Località Mondubbio e limitrofe e 

limita anche l'eventuale soccorso a soggetti che per motivi di svago (raccolta funghi, caccia.) abbiano 

necessità di essere soccorsi con l'ausilio di veicoli a motore; 

Rilevata la necessità di rimuovere la chiusura del lucchetto che impedisce l'apertura del manufatto 

presente nell'area affinché la collettività, i cittadini, gli operatori economici (allevatori con mezzi 

autorizzati ecc .. ) e i mezzi di soccorso in caso di necessità e le forze di Polizia (Polizia Locale, 

Carabinieri, non solo i Carabinieri Forestali) possano circolare nell'area per lo svolgimento di servizi 

anche di vigilanza; 

Stante l'urgenza di provvedere per evitare che l'impossibilità di circolare nella zona possa creare disagi e 

disservizi anche di natura economica ai soggetti titolati a circolare nell'area; 

Considerato necessario ordinare al Sig. Mosciatti Giannetta nato a Matelica (Mc) il 12/07/194 7 e 

domiciliato in Matelica Via della Casa Comunale n.1 di rimuovere con effetto immediato dalla notifica 

della presente ordinanza il lucchetto posizionato nell'area in questione a chiusura del cancello avvisando 

che in difetto l'Ente provvederà a proprie spese, fatto salvo ed impregiudicato il diritto di rivalsa nei suoi 

confronti delle somme dovute per porre in essere l'cperazione di rimozione; 



Visto che con nota la 321 del 09/01/2020 copia della presente ordinanza contingibile ed urgente al fine 

di eliminare pericoli che minacciano l 'incolumità pubblica in quanto l'individuo che avendo conseganto le 

chiavo ai Carabinieri Forestali ha posto in essere, in passato,minacce nei confronti degli operatori delle 

Forze dell'ordine,è stata previamente comunicata, per le opportune misure da porre in essere affinchè 

gli operatori possano agire in piena sicurezza qualora lostesso non provveda all'ordine impartitogli con la 

presente ordinanza . 

Visto l'art. 54 del D.Lgs n 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.M. 5/8/2008 in ordine anche alla fruibilità del patrimonio pubblico; 

Visto il vigente regolamento di Polizia Urbana Rurale e Zoofila ; 

Visto il verbale di sopralluogo effettuato in data 09/12/2019 dagli Agenti della Polizia Locale del Comune 

di Matelica; 

Visto il vigente Statuto Comunale 

Per i motivi suesposti, richiamate le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ORDINA 

al Sig. Mosciatti Giannetta nato a Matelica (Mc) il12/07/1947 e domiciliato in Matelica via della Casa 

Comunale no 1, detentore delle chiavi e responsabile del posizionamento del lucchetto sul cancello 

apposto nell'area in Matelica in località Aie di Macciano area meglio individuata nella zona al NCT 

foglio n. 28 particella 1 e foglio 27, particella n. 53 ; di provvedere alla rimozione del citato lucchetto 

entro giorni 5 (cinque) dalla notifica del presente provvedimento al fine di permettere la circolazione 

veicolare dei soggetti autorizzati (cittadini, operatori economici), Forze dell'ordine, sia Carabinieri 

Forestali che le altre Forze di Polizia, per lo svolgimento di compiti di vigilanza ne!!'area, r.cr:ché ai mezzi 

di soccorsi per eventuali necessità che si verificassero nell'area specialmente in questo periodo 

dell'anno. 

Alla scadenza, in caso di inadempimento del soggetto destinatario dell'ordine, 

ORD!N.<\ 

a1 responsabile del Settore di Polizia Locale e dell'Area Tecnica, ognuno per la propria competenza, di 

procedere alla rimozione coattiva dei lucchetto e di quant'altro necessario per garantire la piena fruibilità 

e accesso, anche veicolare (a Forze dell'Ordine, mezzi di soccorso e operatori economici allevatori), 

nell'area in questione; 

RENDE NOTO 

che ai sensi dell'art. 7 e ss.della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è l'Ing. Roberto 

Ronci, Resp. del Settore Servizi Tecnici dell'Ente; 

la documentazione del presente procedimento può essere consultata dal Lunedì al Venerdì dalle ore 

9,00 alle ore 12,00 presso l'Ufficio del Responsabile sopra richiamato posto al 1 o piano della Sede 

provvisoria del COMUNE di Matelica in Via Spontini no4 (ex scuole elementari); 

AVVERTE 

che il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al TAR Marche, per incompetenza, 

violazioni di legge, eccesso di potere, entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica ovvero a mezzo di Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica; 

DISPONE 

1) la pubblicazione all'Albo Pretorio o n li ne di Questo Comune di Matelica del presente provvedimento; 



2) la notifica al trasgressore Sig. Mosciatti Giannetta nato a Matelica (Mc) il12/07/1947 e domiciliato 

presso Via della Casa Comunale n. 1 ; 

3) la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Generale, al Responsabile del Settore Servizi 

Tecnici e al Responsabile del Settore Polizia Locale del Comune di Matelica; 

4) la comunicazione di Copia del presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata, al Comandante della 

Locale Stazione di Carabinieri Forestali di Matelica; 

Il Settore del Servizio Polizia Locale è inoltre incaricato della verifica della ottemperanza degli 

adempimenti imposti al Sig. Mosciatti Giannetta con il presente atto; 

Il Settore Servizi Tecnici e il Comandante della Stazione Carabinieri Forestali, ciascuno per òe proprie 

competenze, provvedono alla esecuzione della presente ordinanza. 

In caso di inottemperanza degli obblighi imposti con la presente ordinanza,~si procederà all'esecuzione 

in danno del trasgressore fatto salvo ed impregiudicato il diritto di rivalsa del Comune per le spese 

sostenute, nonché denuncia all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art.650 c.p. 

Matelica lì 

IL SINDACO 

Dott. Massimo Baldini 

'~ 




